
  令和３年９月号   編集・発行：山田地区センター（℡７３－３００１） 
 

広 報 やまだ 
 

【世帯と人口】令和３年７月３１日現在 

  世帯数 １，５０８世帯（＋ １） 

  人 口 ３，６７９人 （－１１） 

※（ ）内は前月比 

 

 
  
依然として歩行者の交通事故被害が目立っています。運動の重点

項目には「子供と高齢者を始めとする歩行者の安全の確保」が第一

に掲げられ、横断歩道などでの一時停止と安全確認を励行し、歩行

者の安全確保を図ることが強調されています。 
 
◆運動の実施期間        ◆交通事故死ゼロを目指す日   

９月 21日（火）～30日（木）  ９月 30日（木） 
 
◆運動の全国重点 

 
１．子供と高齢者を始めとする歩行者の安全の確保 

 
２．夕暮れ時と夜間の事故防止と歩行者等の保護など安全運転意識の向上 

 
３．自転車の安全確保と交通ルール遵守の徹底 

 
４．飲酒運転等の悪質・危険な運転の根絶 

 
                                                  
地域の行政員活動に功労のあった方々をた

たえる湯沢市行政員感謝状贈呈式に山田地区

行政員連絡協議会から２名の方々が選ばれま

した。 

８月５日、湯沢市役所本庁舎において感謝状

贈呈式が行われ、佐藤幸作氏（中屋敷）と高橋

清一氏（間木沢）に佐藤一夫市長より感謝状が

手渡されました。贈呈式では、佐藤一夫市長か

ら「長年にわたりご尽力いただき誠にありがと

うございます。この感謝状は、市の情報伝達を

通じて、行政の推進にご協力をいただいた皆さ

んへ贈呈させていただいたものです。今後と

も、市民の皆さんに喜ばれる、より良い広報紙

の発行に向けて努力してまいりますので、行政

員の皆さんには引き続きご協力いただきます

よう、よろしくお願いいたします。」と感謝の

お言葉を頂きました。＜市ホームページより＞ 

 

 

 

 

 県、市、産廃協会の協力を得て地域住民の

皆様と例年実施している不法投棄回収作業に

は、多大なる御協力をいただき、誠にありが

とうございます。 

今年度の不法投棄回収作業については、県

の不法投棄監視員や山田地区自治会等からの

情報量が少ない事から実施しないことになり

ました。 

なお、近年「無許可」の回収業者が、家庭

から回収した廃家電や粗大ごみを、河川敷や

山道に不法投棄する事案が多発していますの

で利用しないようご協力お願いします。 

山田の情報を発信。ホームページ adahodo.com 

 



山田の標語｢スポーツの振興とヘルシーな里づくり｣  

 

  

～ ～ 紅 白 まんじゅう届 けに行 くから待 ってでたんせ ～ ～ 
 
 敬老会の開催にかえて、皆さんの健康と長寿のお祝いに記念品をお届けします。 
  
 お届け日 ９月２８日(火) 

         自治会長さんか、自治会の担当の方が伺います。 
  
 品  物 紅 白 饅 頭  

         生ものですので日持ちしません。早めにお召し上がり下さい。 
  
 対象の方 昭和２５年４月１日以前に生まれた方 

 

 
  
◆◇◆ 責任を持った猫の飼い方 ◆◇◆  
猫 は 屋 内 で 飼 い ま し ょ う 

排泄物の放置や庭荒らしの防止、交通事故や病気予防になります 

去 勢 不 妊 手 術 を 受 け ま し ょ う 

むやみな繁殖の防止、猫同士の喧嘩や生殖系の病気予防になります 

適 切 な 飼 育 数 に し ま し ょ う 

経済能力や管理能力を考え、飼育可能な頭数を守りましょう 
   

   ノラ猫にはエサを与えない！ 
  
     責任を持って飼えないのであれば、ノラ 

     猫には絶対にエサを与えないでください 

  
街灯修理は｢くらしの相談課｣へ   
街灯修理は『くらしの相談課 生活環境班』

が担当しています。修理が必要な街灯があり
ましたら、電柱に取り付けてある番号を生活
環境班までお知らせください。    
 
     
  

街灯修理の電話は 

『くらしの相談課 生活環境班』 

℡７３－２１１１(内線１１６・１１７)または 

        ５５－８０６９(直通)まで 
  

 【 ９ 月 の 行 事 予 定 】 
  

 日  時 行 事 内 容 場 所 

3 日 

9 日 

28 日 

30 日 

(金) 

(木) 

(火) 

(木) 

 

18：00 

 

 

胃がん検診追加実施＜6 日(月)～9 日(木)も＞ 

防犯パトロール 

敬老記念品お届け日 

市民健(検)診追加実施日＜10 月 1 日(金)も＞ 

湯沢生涯学習ｾﾝﾀｰ 

山田地区内 

各 自 治 会 

総合体育館 

 
👉感染症予防👈 うがい🥤・手洗い✋・咳エチケット💛 忘れずに👍  
９月の講堂開放日は６日・１３日・２０日・２７日 １７：００～２１：３０です 

敬老記念品をお届けします 

【中止になった行事等】   

◆山田大運動会  ◆山田地区敬老会  ◆山田地区金婚を祝う会 

◆昔を語る会秋の研修  ◆山田地区自然観察会  

◆湯沢地域消防団員規律講習会(延期・期日未定)   

◆海上自衛隊大湊音楽隊コンサート 

 
  

○○線の△－□と   

お伝え下さい 

猫との上手な関わり方について 


